
COMUNE DI BONARCADO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Oristano
Corso Italia, 140 - Tel. 0783/023500 - Fax 0783/56523

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
2019-2021 - CONFERMA PTPCT 2018-2020

OGGETTO:

Numero 6 del 29/01/2019

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 15:00, nella sala delle adunanze del 

Comune si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone

Presiede l'adunanza il Sign.  Francesco Pinna in qualità di Sindaco

SINDACOPinna Francesco P

VICESINDACOPippia Loredana P

ASSESSOREPes Giovanni P

ASSESSORESassu Michele P

ASSESSOREMura Raimondo A

risultano presenti n.4 e assenti n. 1

Assiste il Segretario Comunale  Caterina Puggioni



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione",  prevede che le singole 
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e 
lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 
(PNA) con la deliberazione numero 831; 

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 
PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema 
di PTPC; 

• per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• l’art. 4 del D.lgs. 97/2016 ha conferito ad ANAC la facoltà di normare attraverso il 
piano nazionale anticorruzione modalità applicative semplificate  per i comuni con 
popolazione fino a 15.000 abitanti in materia di trasparenza e quindi di 
anticorruzione; 

RILEVATO CHE Con l'approvazione definitiva dell'aggiornamento 2018 al Piano nazionale 
anticorruzione (Delibera n. 1074/2018), l’Anac ha colto l'occasione per introdurre alcune 
semplificazioni in materia di trasparenza e anticorruzione a favore dei piccoli Comuni, in 
aggiunta a quelle già indicate nel Piano nazionale anticorruzione 2016. 

CONSIDERATO CHE, fermo restando quanto ribadito con il comunicato del Presidente   
dell’ ANAC del 16 marzo 2018, dove si richiama l’attenzione delle Amministrazioni 
sull’obbligatorietà dell’adozione ciascun anno, alla scadenza prevista dalla legge del 31 
gennaio, di un nuovo completo Piano triennale  valido per il successivo triennio, si 
evidenzia che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti in ragione delle difficoltà 
organizzative dovute alle loro ridotte dimensioni e solo nel caso in cui nell’anno successivo 
all’adozione del PTPC  non siano intercorsi  fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, possano provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. 

DATO ATTO CHE in tali casi l’organo di indirizzo politico ovvero la Giunta può adottare un 
provvedimento con cui nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno può confermare il PTPC già 
adottato; 

VISTO l’approssimarsi  della scadenza del termine previsto per l’approvazione del nuovo 
PTPCT; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Bonarcado si trova in oggettiva difficoltà  ad adottare 
un nuovo e completo Piano triennale in quanto il ruolo di segretario comunale e di  



 

   

responsabile anticorruzione è coperto da segretari comunali con incarico a scavalco per 
limitati periodi di tempo  ; 

RICHIAMATO il piano triennale  per la prevenzione della corruzione  e per la trasparenza 
approvato con deliberazione di G.C. n. 4 del 22.01.2018; 

DATO ATTO CHE nel corso dell’anno 2018 non si sono verificati fatti corruttivi o ipotesi di       
disfunzioni amministrative significative; 

RITENUTO pertanto necessario confermare la validità del PTPCT  approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 22.01.2018; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ha espresso parere favorevole il Responsabile del Servizio 
Amministrativo per quanto concerne la regolarità tecnica.  

PRECISATO che la delibera non comporta effetti ne diretti ne riflessi sulla situazione 
patrimoniale dell’Ente; 

tutto ciò premesso 

Con voti unanimi; 

 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. di confermare per il triennio 2019/2020/2021  il Piano per la prevenzione  della 
corruzione e per la trasparenza già adottato con precedente deliberazione di Giunta 
comunale n. 4 del 22.01.2018; 

3. Di pubblicare il presente atto  sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente; 

4.  Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, 
stante l’urgenza di provvedere tempestivamente agli obblighi normativi. 

 

 
 

 



PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Antonella Pinna

Il Responsabile

Data: 29/01/2019

 Francesco Pinna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Caterina Puggioni

IL SINDACO

Li, 31/01/2019

Si attesta che la copia della deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale del Comune, accessibile al pubblico, 
ai sensi dell'art. 32 comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, a partire dal 31/01/2019 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.

 Caterina Puggioni

IL SEGRETARIO


